COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS PÚBLICOS EFETIVOS

COMUNICADO
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

EM 09/02/2026

A Presidente do Instituto Consulpam, no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 001/2025-CONAB, de
28/03/2025, que regulamenta o CONCURSO PÚBLICO, autorizado pelo Conselho de Administração da CONAB
em sua 14ª Reunião Extraordinária de 19/06/2023, o qual visa ao preenchimento de 403 vagas, sendo 34 vagas
para o cargo de Assistente e 369 vagas para o cargo de Analista, e, também, formação de cadastro de reserva,
TORNA PÚBLICO e INFORMA:

1. Publica-se, nesta data, a retificação do Resultado Final do concurso, em decorrência das alterações no
resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação e da avaliação biopsicossocial, as quais
impactam diretamente a ordem de classificação e a composição das listas de candidatos aprovados dentro
das vagas imediatas e do cadastro de reserva dos cargos de Analista.

2. Em cumprimento à liminar do Processo 1076379-78.2025.4.01.3700, procede-se à inclusão do candidato
202236 (sub judice) no Resultado Final do concurso, no cadastro de reserva do cargo 050-ANALISTA-
ADMINISTRAÇÃO(SÃO LUÍS-MA) - SÃO LUÍS, com as devidas atualizações na respectiva lista de classificação.

3. Em cumprimento à liminar do Processo 1016630-94.2025.4.01.4100, procede-se a inclusão da candidata
106768 (sub judice) no Resultado Final do concurso, no cadastro de reserva do cargo 093-ANALISTA-
ADMINISTRAÇÃO (PORTO VELHO-RO) - PORTO VELHO, com as devidas atualizações na respectiva lista de
classificação.

4. A Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), após reavaliação administrativa, deliberou pela
divulgação do cadastro de reserva para os cargos de nível médio, contemplando os candidatos aprovados
que atingiram a pontuação mínima exigida na prova objetiva, nos termos do edital. Ressalta-se que a
inclusão no cadastro de reserva não gera direito subjetivo à nomeação, constituindo apenas expectativa de
direito, conforme previsto no próprio instrumento convocatório.

5. O resultado retificado pode ser acessado no link abaixo:

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DA CONAB (ATUALIZADO COM RETIFICAÇÕES)

https://anexos.cdn.selecao.net.br/uploads/352/concursos/46/anexos/63113560-e2f7-40b8-be5a-
0e4a8c59dc25.pdf

Reiteramos nosso compromisso com a condução responsável, eficiente e transparente de todas as etapas deste
concurso público, sempre em respeito às ordens judiciais, ao princípio da legalidade, da moralidade
administrativa e, sobretudo, ao direito dos candidatos que participam deste Concurso Público.

Dessa forma, solicitamos que todos os interessados permaneçam atentos aos canais oficiais de comunicação do
certame, nos quais serão disponibilizadas as atualizações pertinentes.

(assinado eletronicamente)
Gisele Borges Pereira de Oliveira Diretora

Presidente do Instituto Consulpam